
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 55Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 291 DE 24 DE JUNHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 421047/SECOM. 
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para o município de Benevides no dia 21 de junho de 2020, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará. .
NOME: Lacênio Miranda Gonçalves
CPF: 782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556669
PORTARIA Nº 282 DE 24 DE JUNHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 418889/SECOM. 
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado ; ½ (  meia diaria  ) que se 
deslocou para o município de Monte Alegre no dia 06 de junho de 2020, 
para cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME:  Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO:  ASSESSOR ESPECIAL II
MATRÍCULA : 5945968
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
 Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556416
PORTARIA Nº 287 DE 24 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 420291/SECOM. 
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado ; ½ ( meia diaria ) que se deslocou 
para o município de Benevides no dia 20 de junho de 2020, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA : 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556524
PORTARIA Nº 285 DE 24 DE JUNHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2020/ 420291/SECOM. 
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado ; ½ ( meia diaria ) que se 
deslocou para o município de Benevides no dia 20 de junho de 2020, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lacênio Miranda Gonçalves
CPF: 782.791.352-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 556517

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020

PROCESSO 2019/383045
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 02 LINKS 
DEDICADOS VIA FIBRA ÓPTICA PARA ACESSO À INTERNET, COM 
VELOCIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) MBPS.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 09/07/2020
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Elemento: 339040
Fonte Recurso: 0101
Ação Nº 260.201
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br

www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 26 de junho de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 556473

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 376/2017 – Contratação de empresa para prestação de 
serviços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. 
Recurso oriundo do contrato de empréstimo no 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 3,603%
Período de execução: Outubro/2017 a Setembro/2018
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7674
Data de Assinatura: 22/06/2020
Contratada: Mape Engenharia LTDA
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 556555
TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 109/2018 – Contratação de empresa para prestação de 
serviços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. 
Recurso oriundo do contrato de empréstimo no 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 3,914%
Período de execução: Maio/2018 a Abril/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1509 - 7674
Data de Assinatura: 22/06/2020
Contratada: Ms Vasconcellos Construções LTDA
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 556538

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46410/2020

OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS: EEEM ALBERTINA BARREIRAS 
(ITUPIRANGA) , EEEM TANCREDO NEVES (CURIONÓPOLIS) , EEEM 
EDUARDO ANGELIM (PARAUAPEBAS) , ETPP E EEEM PEDRO RIBEIRO 
MOTA (XINGUARA) , EEEM CARMINA GOMES (SÃO FELIX DO XINGÚ) , 
ESCOLA NOVA COM 12 SALAS DE AULA (SANTA MARIA DAS BARREIRAS) 
, ETPP (SANTANA DO ARAGUAIA).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ITUPIRANGA / 06/07/2020 - 06/07/2020 Nº Diárias: 0
ITUPIRANGA / CURIONOPOLIS / 06/07/2020 - 07/07/2020 Nº Diárias: 1
CURIONOPOLIS / PARAUAPEBAS / 07/07/2020 - 08/07/2020 Nº 
Diárias: 1
PARAUAPEBAS / XINGUARA / 08/07/2020 - 10/07/2020 Nº Diárias: 2
XINGUARA / SAO FELIX DO XINGU / 10/07/2020 - 11/07/2020 Nº 
Diárias: 1
SAO FELIX DO XINGU / SANTA MARIA DAS BARREIRAS / 11/07/2020 - 
13/07/2020 Nº Diárias: 2
SANTA MARIA DAS BARREIRAS / SANTANA DO ARAGUAIA / 13/07/2020 - 
15/07/2020 Nº Diárias: 2
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 15/07/2020 - 16/07/2020 Nº 
Diárias: 1.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106   CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 556407
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46424/2020

OBJETIVO: ENTREGA DE MATERIAL NA EEETPA CONJUNTO ALUNO, 
CONJUNTO PROFESSOR, MESA PARA REFEITORIO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO FELIX DO XINGU / 23/06/2020 - 28/06/2020 Nº Diárias: 5
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 28/06/2020 - 28/06/2020 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: HONORIO DA SILVA NETO
MATRÍCULA: 6400850
CPF: 18750400215
CARGO/FUNÇÃO:AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 556406
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46431/2020

OBJETIVO: VISTORIA NA EEEM MONSENHOR MANCIO (BRAGANÇA).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 30/06/2020 - 30/06/2020 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM / 30/06/2020 - 01/07/2020 Nº Diárias: 1.5
NOME: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE


